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İyil iğin en Güzel Yolu

Çoğu zaman en huzurlu anlarımızda, örneğin 
evimizde sevdiklerimizle beraber akşam yemeği-
mizi yerken; karnımız tok, sağlığımız yerinde ve 
güven içinde günümüzü tamamlarken aklımıza 
bizim kadar mutlu ve rahat olamayan insanlar 
gelir. Biliriz ki aç, susuz, hasta, tehlike altında 
veya evinden uzakta kalmış, milyonlarca insan 
var. Kimi asla ulaşamayacağımızı düşündüğümüz 
kadar çok uzakta, kimi belki çok yakınımızda… 

İçimizden “Bir yolu olmalı,” diye geçiririz. “Be-
nim de yapabileceğim bir şeyler olmalı!”

Bu, o an hayal gibi gelebilir. Ama ne mutlu bize 
ki, varisi olduğumuz eşsiz medeniyet, bu güzel 
niyeti gerçeğe dönüştüren insanlarla dolu. Onlar, 
yaşadıkları zamanın toplumuna doğan bir güneş 
gibi, insanların yüreklerini ısıttılar ve yüzlerini 
güldürdüler. İyilik yapmak için neredeyse birbir-
leriyle yarıştılar.

Bu kitap sizi, iyiliğin en güzel yolunu bulan 
insanların dünyasına doğru bir yolculuğa çıkara-
cak. 

Bu öyle bir iyilik ki, dünyada başlıyor ama ucu 
sonsuzluğa uzanıyor. Öyle bir iyilik ki yıllar önce 
yapıldığı hâlde etkisi hâlâ devam ediyor.



b itmeye n  i y i l i k
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Bİr ArAdA YAŞAMAk

Nasıl ki vücudun herhangi bir organı rahatsız 
olduğunda, diğer organları da bu yüzden ateşle-
nir ve uykusuz kalırsa, toplumda yaşayan insan-
lar da birbirlerinin sıkıntılarını paylaşmalı.

İnsan bu anlayışı kendine rehber edindiğinde, 
yaşadığı toplumu bir bütün olarak görmeye baş-
lar. Çevresinde yardıma muhtaç insanlar varken 
evinde sıcak çorbasını içip, yatağında mışıl mışıl 
uyuyamaz. Dışarıdaki ihtiyaç sahibi insanların 
hâlinden rahatsız olur ve onların sıkıntısına çare 
olmak için elinden geleni yapar.

İşte vakıflar da bu anlayışla ortaya çıkmışlardı. 

Ölümsüzlüğe Açılan kapı

Yardımseverlik, iyilik yapma ve insan sevgisi 
temelleri üzerine kurulan vakıfların tarihi çok es-
kilere dayanıyor. 

İslam medeniyetiyle birlikte ise vakıf anlayışı 
farklı bir boyut kazandı. Vakıflar, ucu sonsuzlu-
ğa uzanan bir iyilik aracı hâline geldi. Hayırse-
verlik, Allah’ın hoşuna gidecek işleri yapma ni-
yetiyle güçlendikçe, yapılan yardımların anlamı 
da o ölçüde büyüdü ve manevi bir boyut kazandı.
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İslam toplumlarındaki vakıf düşüncesinin te-
melinde, sürekli devam eden ve hiç ama hiç ke-
silmeyen bir iyilik anlayışı vardı. Bu düşünceye 
göre, yardım edilen muhtaç insanların büyük ola-
sılıkla daha sonra da yardıma ihtiyaçları olacaktı 
veya toplumda başka ihtiyaç sahipleri ortaya çı-
kabilirdi. Bu yüzden, yapılan yardımlar sürekli 
bir hâle gelmeliydi. 

Zaten vakıfların, en önemli özelliği de bu-
dur. Yapılan iyilik sadece bir kereliğine, 
birkaç aylığına veya seneliğine yapılmaz. 
Kesintisiz devam eder. Öyle ki, o iyiliği 
yapan kişi hayatta olmasa bile… 

Vakıf kuran insanlar, verilen hizmetin ak-
samadan devam etmesi için vakfa gelir getiren 
kaynaklar bırakırlar. Mesela, kiraya verilen 
dükkânların gelirleri okul, hastane, aşevi gibi 
vakıf kurumlarının masraflarını karşılaması için 
vakfı kuran hayırsever tarafından sonsuza ka-
dar bağışlanır. Böylece vakıf sahibi hayırsever, 
hayatta olmasa bile kurduğu hastane, okul gibi 
kurumların hizmetleri, alınan kiralar sayesinde 
devam eder. 

bir arada yaşamak
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Bu sayede, hayır sahipleri sanki dünyadaymış 
gibi iyilik yapmaya ve sevap kazanmaya devam 
ederler. Nasıl mı?

Bazı kişiler hayatta olamasalar bile 
sanki dünyada yaşıyormuş gibi iyilik 
yapmaya devam edebilirler. Bunlar, ar-
dında çeşme, aşevi, hastane ve okul gibi 
insanların sürekli olarak faydalandığı 
hayır kurumları bırakanlardır. İnsanlar 
bu gibi yerlerden faydalanmaya devam 
ettikleri sürece, bunları yaptıranlar da 
sanki yaşıyormuş gibi sevap kazanmaya 
devam ederler. 

eşsiz Bir Yardımlaşma 

610 yılında, Hz. Muhammed(sav) beraberindeki 
Müslümanlarla Mekke’den Medine’ye hicret edi-
yordu. Bu çok önemli ve zor bir karardı. Çünkü 
Mekkeliler, yıllardır yaşadıkları, doğup büyüdük-
leri toprakları, mallarını, evlerini ve sahip olduk-
ları her şeyi bırakıp yeni bir şehre gidiyorlardı. 
Kendilerini neyin beklediğini bilmeden…
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Mekkeliler, yolculuğun sonunda umdukların-
dan çok daha büyük bir ilgiyle karşılaştılar. Me-
dineli Müslümanlar, Hz. Peygamber’e(sav) kucak 
açtıkları gibi Mekkeli Müslümanlara da dost eli 
uzattılar. Peygamber(sav), birbirlerini hiç tanıma-
yan bu insanların dost olmalarını istiyordu. Bu 
yüzden, her bir Medineli aileyle Mekkeli bir aile-
yi kardeş ilan etti. 

Mekkeli Müslümanların üzerlerindeki elbi-
selerinden başka hiçbir şeyleri yoktu. Yorgun, 
hüzünlü ve çaresizdiler. Medineliler, Mekke’den 
gelen kardeşlerine evlerinin kapısını açtılar. Yi-
yeceklerini, giyeceklerini hatta sahip oldukları 
malları paylaştılar. 

Medineli Müslümanlar, tarihte benzeri gö-
rülmemiş bir sosyal dayanışma ve yardımlaşma 
örneği sergilediler. İşte İslam medeniyetinin te-
melleri bu kardeşlik, yardımlaşma ve dayanışma 
üzerine kuruldu.

bir arada yaşamak
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İlk AdIMlAr

İslam “tarihindeki ilk” vakıf, Hz. Muhammed’in (sav) 
vakfettiği bahçeler oldu. Hz. Peygamber(sav), ken-
disine ait olan yedi hurma bahçesini vakfederek 
fakirlerin hizmetine sundu. 

Hz. Muhammed’in(sav) bu uygulamasını gören 
Müslümanlar, bundan sonra kendilerine ait olan 

bazı malları ihtiyaç 
sahibi insanların 
faydalanması için 
vakfetmeye başla-
dılar.

Hz. Ömer

Hz. Muhammed’in(sav) en yakın dostlarından 
olan Hz. Ömer, kendini halkın hizmetine ada-
mıştı. Sahip olduğu büyük ve güzel bir hurma 
bahçesini vakfetmiş, daha sonra da, hiçbir zaman 
satılmaması ve kimseye miras kalmaması için 
bahçenin kullanım şartlarının yazıldığı bir belge 
yani vakfiye hazırlamıştı. 

Hz. Ömer’in vakfiyesinden…

• Vakıf bahçe ebediyen satılmayacak, kimse-
ye miras kalmayacaktır. 
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i l k  ad ı m la r

• Vakfın gelirleri el açanlara, yoksullara, mi-
safirlere, yakın akrabaya ve yolculara Allah 
rızası için dağıtılacaktır.  

Vakfiye Nedir?
Malını bağışlayan kişi, vakfın han-
gi şartlara göre yürütüleceğini, malın 
nasıl ve nereye harcanacağını en ince 
ayrıntısına kadar belirten bir belge 
hazırlar. Bu belgeye de vakfiye denir.

Hz. Osman

Mekke’nin önde gelen zenginlerinden biri olan 
Hz. Osman İslamiyet’e ilk inanan Müslümanlar-
dan biri oldu. Müslüman olduktan sonra, ticaret-
ten kazandığı bütün parayı hayır yolunda harca-
dı. Hz. Osman, Hz. Muhammed’in(sav) damadıydı 
ve çok sevdiği bir dostuydu. 

Müslümanların Medine’ye göç ettikleri ilk 
günlerdi. Medine halkı göç eden kardeşlerini 
misafir etmekten memnundu ama bir de su sı-
kıntısı olmasa… Medine’de halkın su ihtiyacını 
karşıladığı kuyulardan biri de Rume kuyusuy-
du. Suyu tatlı ve soğuktu. Güneşin kavurucu 


